关于举办“爱上海 我讲上海故事”

——2022年上海市中小学生阅读与实践创作活动的通知

上海是座光荣的城市，是一个不断见证奇迹、创造奇迹的地方，有

古今、中西、雅俗等多元文化和谐共生的良好生态。为引导广大中小学

生从小树立 “爱家乡、爱上海、爱祖国”的情怀，通过阅读和观察了

解上海的历史、上海的特点，可以从上海诸多方面包括事件、人物、建

筑、民俗、非遗、方言、书画、戏曲、电影、经济、生活方式等讲述上

海故事，由上海市教育学会指导，上海通志馆、上海市教育学会中小学

图书馆专业委员会和同方知网（北京）技术有限公司上海分公司将共同

主办“‘爱上海 我讲上海故事’——2022 年上海市中小学生阅读与实践

创作活动”。有关活动的事项通知如下：

一、参加对象

上海市中小学（包括中等职业学校，下同）在校学生。

二、活动时间

2022 年 7 月 1 日至 9 月 15 日。

三、活动内容

本次活动以“爱上海 我讲上海故事”为主题，设立了以下三项活

动，学生可以自主选择参加其中一项或二～三项。

1. 以“爱上海 我讲上海故事”为主题，由学生通过阅读有关介绍

上海历史、地理、经济、文化、乡土知识等方面的书籍，结合学习、生

活、家庭及周边环境等亲身经历，写出读后感，抒发热爱上海的情怀。

2. 以“爱上海 我讲上海故事”为主题，结合学生的学习、生活、

家庭、周边环境等亲身经历，开展文学作品（包括散文、随笔、小小说、

诗歌、剧本等）创作，反映学生心目中的上海。

3. 以“爱上海 我讲上海故事”为主题，结合学生的学习、生活、

家庭、周边环境等亲身经历，开展艺术作品（包括书法、绘画、摄影、

摄像、模型和实物制作等）创作，体现上海的历史、文化、经济、民俗

等风貌和特色。

活动期间，主办单位将组织两场《上海故事线上讲堂》 ，由上海

通志馆优秀讲解员给同学们讲述上海故事，《上海故事线上讲堂》具体

信息请关注活动网址：http://zhengwen.shhistory.com。

主办单位还将协助各区教育相关部门（单位）组织和指导学校结合

本次活动主题影视观摩、读书报告会、参观有关专题博物馆、爱国主义

教育基地等，以增强学生的感性认识，配合和深化活动的开展，丰富学

生的暑期生活。（根据新冠疫情防控要求另行通知）

四、作品要求

1. 读后感、文学和艺术作品必须是学生本人原创，具体内容和题材

不限。

2. 读后感的字数一般为：小学生 400-600 字，初中生 600-800 字，

高中生 800-1000 字。

3. 文学作品创作的形式为：散文、随笔、小小说、诗歌、剧本等，

字数不限。

4. 艺术作品（书法、绘画、摄影、摄像、模型和实物制作等）拍照

或摄像后上传，上传格式：jpg、mp4 等主流格式。

上述读后感和作品于 9 月 15 日前通过以下网址递交主办单位参加

评选： http://zhengwen.shhistory.com，具体注册和上传方法请按照网址

首页上的“网上操作指南”进行。